
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    H O T A R Â R E 
 

  referitor la:  actualizarea tarifelor suplimentare      
                     pentru eliberarea  autorizatiilor speciale de  
         transport în vederea folosirii drumurilor 
             judetene de catre transportatorii ce utilizeaza 
    mijloace de transport ale caror tonaje pe osie si / sau 
                gabaritice depasesc limitele prevazute de lege 
 
 
Având în vedere: 

- expunerea de motive cu privire la aprobarea proiectului de 
hotarâre; 

- raportul comun al Departamentului Buget, Impozite – Taxe  si 
al Directiei Generale de Administrarea  Drumurilor din cadrul 
Consiliului Judetean Olt nr. 710/10-02-2003; 

- avizul nr. 710/10-02-2003 al Comisiei pentru studii 
economico – sociale, buget – finante, administrarea 
domeniului public si privat al judetului; 

- Ordinul ministrului lucrarilor publice, transporturilor si 
locuintei pentru aprobarea tarifelor suplimentare de utilizare a 
drumurilor nationale, aplicabile transporturilor efectuate cu 
vehicule înmatriculate în România si alte state, care depasesc 
masa totala maxima admisa, masa maxima admisa pe osie si / 
sau dimensiunile maxime de gabarit admise în circulatie pe 
drumurile nationale din România nr. 1981/2002; 

 



- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind 
regimul juridic al drumurilor republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
contraventiilor. 

 În temeiul prevederilor art. 109, alin.(1) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001  
 
            Consiliul Judetean Olt, adopta prezenta  h o t a r â r e:   
 

Art. 1.  Se actualizeaza  tarifele  suplimentare pentru eliberarea 
autorizatiilor speciale de  transport în vederea folosirii drumurilor   
judetene de catre transportatorii ce utilizeaza mijloace de transport ale 
caror tonaje pe osie si / sau  gabaritice depasesc limitele prevazute de 
lege,  potrivit anexelor nr. 1 si 2 la prezenta hotarâre.   

Art. 2. Tarifele prevazute în anexe se platesc la eliberarea 
autorizatiilor speciale de transport înaintea folosirii de transportatori a 
drumurilor de interese judetean si intra în vigoare de la data de 01-01-
2003. 

Art.  3. Limitele de tonaj pentru care se percep tarifele sunt cele 
mentionate în anexa la Ordonanta Guvernului nr. 26/2003 pentru 
modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor. 

Art.  4.  Sumele încasate în urma aplicarii tarifelor prevazute în 
anexa, constituie venituri la bugetul propriu al C J Olt.  

         Art. 5.   Eliberarea autorizatiilor speciale de transport se face de 
catre C J Olt prin serviciul de specialitate respectiv Directia Generala 
pentru Administrarea Drumurilor. 
 Art.  6.  Se scutesc de la plata tarifelor pentru transport: 

- unitatile bugetare de administrare a drumurilor publice; 
- unitatile Ministerului Apararii Nationale; 
- unitatile de asistenta sociala si educatie (scoli, crese, gradinite, 

aziluri, etc); 
- unitatile de cult (biserici, mânastiri). 
Art.  7.   Unitatile de transport care au în dotare mijloace de 

transport ce depasesc   gabaritele admise si greutatile totale sau pe  
       



 
osii,  au  obligatia  de  a   anunta  administratorul  drumurilor  judetene  
pentru luarea acestora în evidenta în termen de 30 de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotarâri. 

Art.  8.  (1)    Utilizatorii drumurilor judetene care nu se 
conformeaza prezentei hotarâri si vor trimite în trafic mijloace de 
transport ce depasesc limitele maxime de greutate si gabarit fara sa 
plateasca tarifele speciale de transport si vor fi gasiti în urma 
controalelor   facute de administratorul drumurilor împreuna cu politia 
rutiera vor fi sanctionati contraventional conform prevederilor  OG nr. 
43/1997 privind regimul juridic al drumurilor si OG nr. 2/2001 privind 
regimul contraventiilor. 

(2) Delegatul administratorului drumurilor judetene va 
întocmi si elibera autorizatia speciala de transport prin 
aplicarea tarifelor la cursul leu / EURO din ziua 
respectiva si va întocmi proces verbal de  contraventie 
în urma controlului în trafic, pe baza documentelor  ce 
însotesc transportul. 

(3) Refuzul transportatorilor de a se supune cântaririi 
autovehiculelor aflate în trafic se sanctioneaza  
conform OG nr. 26/2003 privind modificarea si 
completarea OG nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor. 

(4) Modul de calcul se va face conform Ordinului  
ministrului lucrarilor publice, transporturilor si 
locuintei pentru aprobarea tarifelor suplimentare de 
utilizare a drumurilor nationale, aplicabile 
transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate în 
România si alte state, care depasesc masa totala 
maxima admisa, masa maxima admisa pe osie si / sau 
dimensiunile maxime de gabarit admise în circulatie 
pe drumurile nationale din România nr. 1981/2002, 
anexa nr. 1 pentru autovehiculele înmatriculate în 
România si anexa nr. 2 pentru autovehicule 
înmatriculate în alte state, la cursul leu /EURO din 
ziua respectiva. 

  



 
Art. 9. Prevederile contrare  prezentei  hotarâri îsi înceteaza 

aplicabilitatea. 
Art. 10. Prezenta hotarâre   se  publica  în presa locala si se 

comunica      Departamentului     Buget,    Impozite - Taxe,    Directiei         
Generale   pentru  Administrarea  Drumurilor   din   cadrul   aparatului 
propriu al Consiliului  Judetean Olt, pentru aducere la îndeplinire si 
Prefecturii Judetului Olt. 
 
 
 
 

Marin IONICA 
                  PRESEDINTE 
 
 
 
 
 
 
   
 
                CONTRASEMNEAZA, 

        SECRETARUL GENERAL  
                      al JUDETULUI 

                Marin DOBRE 
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                               Anexa nr. 1  la Hotarârea   
  CONSILIUL JUDETEAN OLT                          Consiliului Judetean Olt 
             nr. 12/13-02-2003 

                       LISTA cu TARIFE SUPLIMENTARE de UTILIZARE   

          a  DRUMURILOR  JUDETENE,  APLICABILE TRANSPORTURILOR  
           EFECTUATE  cu   VEHICULE ÎNMATRICULATE ÎN ROMÂNIA, care 
             DEPASESC   MASA  TOTALA   MAXIMA  ADMISA,   MASA  MAXIMA    

          ADMISA pe OSIE si / sau    DIMENSIUNILE    MAXIME de  GABARIT 
          ADMISE în CIRCULATIE pe DRMURILE JUDETENE din ROMÂNIA 

Nr.                  Denumire tarif Unitate de    Tarif unitar (EURO)   
Crt.        calcul 2003 2004 2005 2006 2007 
    Elibere aviz prealabil sau autorizatie    Tarif/            
 1. speciala pt. transport cu mase si/sau   document 42,0 59,9 82,3 82,3 104,8 
      dimensiuni de gabarit depasite,              

  
   inclusiv traseu si conditii 
parcurs                

     16,1 si   20,0  0,0105 0,0124 0,0147 0,0147 0,0171 
     20,1 si   25,0  0,0115 0,0137 0,0164 0,0164 0,0191 
     25,1 si   30,0  0,0146 0,0185 0,0233 0,0233 0,0281 
     30,1 si   35,0  0,0156 0,0198 0,0249 0,0249 0,0301 
     35,1 si   40,0  0,0165 0,0210 0,0265 0,0265 0,0321 
     40,1 si   45,0    tarif x  0,0189 0,0247 0,0319 0,0319 0,0391 
   Greutate 45,1 si   50,0  greutate 0,0252 0,0350 0,0471 0,0471 0,0592 
   toatla 50,1 si   55,0 reala x km 0,0322 0,0462 0,0637 0,0637 0,0813 
   cuprinsa 55,1 si   60,0  0,0384 0,0564 0,0789 0,0789 0,1014 
   între: 60,1 si   65,0  0,0486 0,0731 0,1038 0,1038 0,1345 



     65,1 si   70,0  0,0525 0,0793 0,1129 0,1129 0,1465 
     70,1 si   75,0  0,0562 0,0855 0,1220 0,1220 0,1586 
     75,1 si   80,0  0,0601 0,0916 0,1311 0,1311 0,1706 
     80,1 si   85,0  0,0654 0,1003 0,1440 0,1440 0,1877 
     85,1 si   90,0  0,0683 0,1050 0,1508 0,1508 0,1967 
     90,1 si   95,0  0,0708 0,1091 0,1569 0,1569 0,2047 
     95,1 si 100,0  0,0734 0,1132 0,1630 0,1630 0,2128 
     pentru fiecare         
     0,1-10,0 tone  0,0014 0,0021 0,0031 0,0031 0,0040 
     peste 100,0          
      tone          
      0,1  si  1,0  0,2019 0,2492 0,3083 0,3083 0,3673 
   depasire  1,1  si  1,5  0,2912 0,3654 0,4582 0,4582 0,5510 
      osia  1,6  si  2,0  0,4834 0,6426 0,8417 0,8417 1,0408 
   simpla cu:  2,1  si  2,5  0,7157 0,9660 1,2789 1,2789 1,5917 
      2,6  si  3,0  1,0265 1,3979 1,8622 1,8622 2,3264 
      3,1  si  3,5  tarif x km 1,3783 1,8677 2,4794 2,4794 3,0912 

   
 
  3,6  si  4,0  2,9186 3,6744 4,6192 4,6192 5,5641 

 2. Depasirea    4,1  si  4,5  4,6423 5,6125 6,8252 6,8252 8,0380 

  limitelor        *<  4,6  si  5,0  6,3664 7,5505 9,0307 9,0307 10,5109 
  maxime     5,1  si  5,5  8,1518 9,5327 11,2588 11,2588 12,9848 
  admise    5,6  si  6,0  9,9985 11,5583 13,5080 13,5080 15,4578 

     
 peste 6,0 
tone   79,0192 79,0192 79,0192 79,0192 79,0192 

          <<>>      

          

Nr.                  Denumire tarif Unitate de    Tarif unitar (EURO)   
Crt.        calcul 2003 2004 2005 2006 2007 
      0,1  si  1,0  0,2307 0,2697 0,3185 0,3185 0,3673 
   depasire  1,1  si  2,0  0,3906 0,4889 0,6118 0,6118 0,7347 
      osia  2,1  si  3,0  0,5645 0,7181 0,9100 0,9100 1,1020 



   dubla cu:  3,1  si  4,0  0,7730 0,9720 1,2206 1,2206 1,4693 
      4,0  si  5,0  1,0768 1,3200 1,6240 1,6240 1,9280 
      5,1  si  6,0 tarif x km 1,4387 1,7009 2,0287 2,0287 2,3565 

   
 
  6,1  si  7,0  3,9030 4,1347 4,4244 4,4244 4,7140 

      7,1  si  8,0  6,5196 6,6770 6,8738 6,8738 7,0705 

          *<  8,1  si  9,0  9,2902 9,3296 9,3788 9,3788 9,4280 
      9,1  si 10,0  12,2133 12,0908 11,9377 11,9377 11,7845 

     
 peste 10,0 
tone  128,8620 128,8620 128,8620 128,8620 128,8620 

      0,1  si  1,0  0,3112 0,3622 0,4260 0,4260 0,4898 
   depasire  1,1  si  2,0  0,4529 0,5262 0,6179 0,6179 0,7096 
      osia  2,1  si  3,0  0,6851 0,8251 1,0002 1,0002 1,1752 
   tripla cu:  3,1  si  4,0  0,9346 1,1327 1,3803 1,3803 1,6279 
      4,0  si  5,0  1,2041 1,4548 1,7681 1,7681 2,0815 
      5,1  si  6,0  1,5444 1,8481 2,2278 2,2278 2,6074 
      6,1  si  7,0  1,9812 2,3124 2,7263 2,7263 3,1403 

   
 
  7,1  si  8,0   4,7075 4,9775 5,3149 5,3149 5,6524 

      8,1  si  9,0   7,5653 7,7368 7,9511 7,9511 8,1655 

          *<  9,1  si 10,0   10,5516 10,5876 10,6325 10,6325 10,6775 
     10,1  si 11,0   13,6747 13,5363 13,3635 13,3635 13,1906 
     11,1  si  12,0   16,9240 16,5750 16,1388 16,1388 15,7026 

     

 peste 12,0 
tone   179,6858 179,6858 179,6858 179,6858 179,6858 

      0,1  si  1,0   0,0562 0,0751 0,0988 0,0988 0,1224 
      1,0  si  2,0   0,1161 0,1704 0,2383 0,2383 0,3061 
   depasire  2,0  si  3,5   0,2177 0,3304 0,4713 0,4713 0,6122 
   lungime  3,5  si  6,0   0,3792 0,5857 0,8438 0,8438 1,1020 
      cu:  6,0  si  9,0   0,6239 0,9704 1,4035 1,4035 1,8366 
      9,0  si 12,0   0,9054 1,4163 2,0550 2,0550 2,6937 
     12,0  si 15,0 tarif x km 1,2479 1,9408 2,8070 2,8070 3,6733 
     pentru fiecare              



     
1,0 m peste 

15,0m   0,4159 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244 
      0,0  si  0,5   0,1529 0,2316 0,3301 0,3301 0,4285 
      0,5  si  1,0   0,2177 0,3304 0,4713 0,4713 0,6122 
      1,0  si  1,5   0,4159 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244 
   depasire  1,5  si  2,0  0,6974 1,0929 1,5872 1,5872 2,0815 
   latime sau  2,0  si  2,5  1,1134 1,7398 2,5229 2,5229 3,3059 
   înaltime   2,5  si 3,0  1,6638 2,5878 3,7427 3,7427 4,8977 
       cu: 3,0  si 3,5  3,2304 5,1061 7,4507 7,4507 9,7953 
     pentru fiecare             
      0,5 m peste 3,5m   0,4160 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244 
 3.    Recântarire  sau  remasurare   Tarif /  17,2 19,4 22,1 22,1 24,9 
                gabarit    operatie           

 Nota: *<  Se aplica numai în cazul unor transporturi exceptionale pe trasee determinate, 
  numai   în   baza   unui   proiect   de  transport  întocmit  de  catre  o  unitate  de  
  specialitate agreata de AND. În cazul transporturilor depistate pe reteaua interna  
  sau la  iesirea   din   România (în ACI  din pctf)   fara   autorizatie   speciala   de  
  transport, tariful se aplica majorat 100% (se dubleaza).   
          

  Marin IONICA,                                             CONTRASEMNEAZA,  

    PRESEDINTE           SECRETARUL GENERAL  

    
                              SECRETARUL 
GENERAL           al CONSILIULUI JUDETEAN OLT 

   
         
Director,             Marin DOBRE  

           Iliuta NECA      
 
 
 
 
 
 
 



         
         

         
         
         
         
         

      Anexa nr. 2 la Hotarârea 
  CONSILIUL JUDETEAN OLT  Consiliului Judetean Olt 
              nr. 12/13-02-2003 

                 LISTA cu TARIFE SUPLIMENTARE de UTILIZARE   

   a  DRUMURILOR  JUDETENE  APLICABILE TRANSPORTURILOR  
 EFECTUATE  cu   VEHICULE ÎNMATRICULATE în ALTE STATE, care 
    DEPASESC   MASA  TOTALA   MAXIMA  ADMISA,   MASA  MAXIMA    

   ADMISA pe OSIE si / sau    DIMENSIUNILE    MAXIME de  GABARIT 
   ADMISE în CIRCULATIE pe DRMURILE JUDETENE din ROMÂNIA 

Nr.                  Denumire tarif Unitate de     Tarif unitar(EURO)  

Crt.        calcul 
             2003 - 
2007    

    Elibere aviz prealabil sau autorizatie    Tarif/         
 1. speciala pt. transport cu mase si/sau   document   104,8    
     dimensiuni de gabarit depasite,         

  
  inclusiv traseu si conditii 
parcurs             

     16,1 si   20,0    0,0171    
     20,1 si   25,0    0,0191    
     25,1 si   30,0    0,0281    
     30,1 si   35,0    0,0301    
     35,1 si   40,0    0,0321    
     40,1 si   45,0    tarif x    0,0391    
   Greutate 45,1 si   50,0  greutate   0,0592    



   toatla 50,1 si   55,0 reala x km   0,0813    
   cuprinsa 55,1 si   60,0    0,1014    
   între: 60,1 si   65,0    0,1345    
     65,1 si   70,0    0,1465    
     70,1 si   75,0    0,1586    
     75,1 si   80,0    0,1706    
     80,1 si   85,0    0,1877    
     85,1 si   90,0    0,1967    
     90,1 si   95,0    0,2047    
     95,1 si 100,0     0,2128    
     pentru fiecare         
     0,1-10,0 tone         
     peste 100,0     0,0040    
      tone          
      0,1  si  1,0    0,3673    
   depasire  1,1  si  1,5    0,5510    
      osia  1,6  si  2,0    1,0408    

   
simpla 
cu:  2,1  si  2,5    1,5917    

      2,6  si  3,0    2,3264    
      3,1  si  3,5  tarif x km   3,0912    

   
 
  3,6  si  4,0    5,5641    

 2. Depasirea    4,1  si  4,5    8,0380    

  limitelor        *<  4,6  si  5,0    10,5109    
  maxime     5,1  si  5,5    12,9848    
  admise    5,6  si  6,0    15,4578    

     
 peste 6,0 
tone     79,0192    

          <<>>     

Nr.                  Denumire tarif Unitate de     Tarif unitar(EURO)  

Crt.          calcul 
             2003 - 
2007    



      0,1  si  1,0    0,3673    
   depasire  1,1  si  2,0    0,7347    
      osia  2,1  si  3,0    1,1020    

   
dubla 
cu:  3,1  si  4,0    1,4693    

      4,0  si  5,0    1,9280    
      5,1  si  6,0 tarif x km   2,3565    

   
 
  6,1  si  7,0    4,7140    

      7,1  si  8,0    7,0750    

          *<  8,1  si  9,0    9,4280    
      9,1  si 10,0    11,7845    

     
 peste 10,0 
tone    128,8620    

      0,1  si  1,0    0,4898    
   depasire  1,1  si  2,0    0,7096    
      osia  2,1  si  3,0    1,1752    
   tripla cu:  3,1  si  4,0    1,6279    
      4,0  si  5,0    2,0815    
      5,1  si  6,0    2,6074    
      6,1  si  7,0    3,1403    

   
 
  7,1  si  8,0     5,6524    

      8,1  si  9,0     8,1655    

          *<  9,1  si 10,0     10,6775    
     10,1  si 11,0     13,1906    
     11,1  si  12,0     15,7026    

     

 peste 12,0 
tone     179,6858    

      0,1  si  1,0     0,1224    
      1,0  si  2,0     0,3061    
   depasire  2,0  si  3,5     0,6122    
   lungime  3,5  si  6,0     1,1020    
      cu:  6,0  si  9,0     1,8366    



      9,0  si 12,0     2,6937    
     12,0  si 15,0 tarif x km   3,6733    
     pentru fiecare           

     
1,0 m peste 

15,0m     1,2244    
      0,0  si  0,5     0,4285    
      0,5  si  1,0     0,6122    
      1,0  si  1,5     1,2244    
   depasire  1,5  si  2,0    2,0815    

   

latime 
sau  2,0  si  2,5    3,3059    

   înaltime   2,5  si 3,0    4,8977    
       cu: 3,0  si 3,5    9,7953    
     pentru fiecare          
      0,5 m peste 3,5m     1,2244    
 3.    Recântarire  sau  remasurare   Tarif /        
                gabarit    operatie   24,9    

 Nota: *<  Se aplica numai în cazul unor transporturi exceptionale pe trasee  
determinate, numai   în   baza   unui  proiect  de  transport  întocmit  de  catre o  unitate   
         de specialitate agreata de AND. În cazul transporturilor depistate pe reteaua  
  interna sau la  iesirea   din   România (în ACI  din pctf)   fara   autorizatie  speciala  
         de transport, tariful se aplica majorat 100% (se dubleaza).  
         

   Marin IONICA,                                            CONTRASEMNEAZA, 

    PRESEDINTE           SECRETARUL GENERAL  

    
                              SECRETARUL 
GENERAL  

         al CONSILIULUI JUDETEAN 
OLT 

   
         
Director,    

         Marin 
DOBRE  

           Iliuta NECA     
 


